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1 ÚVOD

Téma náhrady škody a jeho srovnání mezi současnou účinnou úpravou

a úpravou přijatou v novém občanském zákoníku
1
(dále jen NoZ) jsem si zvolil

jako téma svojí práce proto, abych přispěl alespoň nepatrným, pro studenty a jiné

čtenáře této práce také dostupnějším, dílem k snazšímu pochopení celé novelizace

občanského práva. Doufám, že po přečtení této práce bude čtenář obohacen

o nové poznatky a snadněji pak zaregistruje změny vztahující se k náhradě škody

v souvislosti s NoZ. Jako metodu vypracování této práce jsem zvolil z větší části

metodu komparace, tedy srovnávaní. Komparace se mi jeví jako nejvhodnější,

protože k NoZ, respektive konkrétně k problematice náhrady škody v něm, ještě

neexistuje mnoho publikací či dalších zdrojů, ze kterých by se dalo čerpat tak, aby

nebylo potřeba porovnávat jednotlivé ustanovení momentálně účinné a budoucí

úpravy. S orientací v úpravě náhrady škody v NoZ mi značně pomohly odborné

přednášky týkající se tohoto tématu, které jsem navštívil a poznámky, které jsem

si na nich vytvořil, a mohl jsem je využít i při psaní této práce.

Při psaní práce se nemohu zaměřit pouze na samotné téma náhrady škody,

nebo pouze srovnání náhrady. Na náhradu škody je totiž nutné, pro vytvoření

kompaktní práce, nahlížet i v souvislosti s ustanovení týkajícími se škody obecně.

Samotné vytržení ustanovení o náhradě škody z kontextu by nedávalo smysl

a práce by tak byla nesrozumitelné a zmatečná, ačkoliv by obsahovala pouze

hlavní téma. Pro vysvětlení současné úpravy odkazuji na mnoho rozhodnutí

soudů, na nich je totiž také možno si dobře uvědomit které nastávající změny

s účinností NoZ jsou změnami vycházejícími právě z rozhodovací praxe, a které

jsou převzaté či jinak inspirované zahraniční či historickou právní úpravou.

Důležité je také to, že v rozsahu této práce mi nepřijde vhodné zabývat se

všemi ustanoveními, jak současného občanského zákoníku
2
, tak NoZ. Pokusím se

uvést pouze ty nejpodstatnější, jak z hlediska změny od současných obdobných

1 Dále jen NoZ
2 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
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ustanovení a jejich dopadu na právní praxi či život občana, tak i ta, která jsou

zcela nová, a tudíž k nim nenalézáme v současné době obdobná ustanovení.

V úvodu práce se budu zabývat obecně pojmem škoda, kam ho zařadit, jak

ho můžeme rozlišovat a částečně zohledním i současnou podobu a význam tohoto

právního pojmu. Dále pak přiblížím účinnou úpravu konkrétněji, jelikož z této

úpravy pak bude vycházet dané srovnání s úpravou v NoZ, zde opět zdůrazním, že

ne všechna ustanovení je třeba srovnávat, pokud bych srovnával každé

ustanovení, tato práce by byla příliš obsáhla a neefektivně by reflektovala své

nosné téma. Proto část o účinné úpravě pojmu obsáhleji, aby čtenář sám mohl při

četbě úpravy v NoZ rozlišit jemné niance, na které v této práci při srovnávání

blíže odkazovat nebudu. Dále se zabývám přímým srovnáním ustanovení zákonů

současně a v budoucnu účinného. Tato metoda, jak jsem již zmínil výše, mi přijde

nejvhodnější a ke každému takto zmíněnému ustanovení zákona zmíním

nejdůležitější změny, jak se tyto změny dotknou právních vztahů či jinak ovlivní

problematiku, jež pozměňují oproti současné úpravě. V případech, kde je to

účelné, zmíním také jako příklad určitou teoretickou situaci z běžného života, na

které se dá změna či nové ustanovení přiblížit v obecné rovině. Srovnání výše

zmíněných úprav zakončím pak krátkým popisem zahraniční úpravy škody.
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2 OBECNĚ O POJMU NÁHRADA ŠKODY

2. 1. PRÁVNÍ KATEGORIZACE POJMU ŠKODA

Pojem škoda nalezneme v českém právu v mnoha jeho odvětvích, včetně

práva občanského, kterým se zde budu zabývat. Pojem škoda a tedy i institut

náhrady škody v tomto smyslu můžeme nalézt například i v právu pracovním,

obchodním či trestním
3

. V každém z těchto odvětví práva je potřeba mít

konkrétnější definici škody. V právu občanském se dá říci, že škoda vznikne

porušením povinnosti nepoškozovat státem chráněný zájem. Pro občanské právo

je soudní praxí škoda definována jako škoda majetková, vyjádřitelná v penězích,

vedle toho je ovšem také částečně chápana jako újma osobnostní, totiž jako újma

na životě a zdraví.

„Vyjde-li se z takto stručně charakterizovaného předmětu úpravy

občanského práva, je možné při pokusu o vymezení pojmu škody ve smyslu

občanského práva dospět k prvnímu závěru, že škodou může být jen újma ve formě

poruchy, která nastala buď

a) na majetkovém vztahu anebo

b) na majetkové stránce ostatních chráněných vztahů, pokud ji mají.

Znamená to tedy, že škodou ve smyslu občanského práva může být jen majetková

újma.“
4

3
Zákon č. 262/2006 Sb. - zákoník práce, zákon č. 513/1991 Sb. - obchodní zákoník, zákon č.

40/2009 Sb. - trestní zákoník
4
Odpovědnost za škodu podle občanského zákoníku / Jiří Švestka. -- 1. vyd.. -- Praha : Academia,

1966. -- 316, str. 85
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2.2.1 PŘEDCHÁZENÍ HROZÍCÍM ŠKODÁM

Odpovědnosti za škodu a škodě obecně v zákoně č. 40/1964 - občanském

zákoníku
5
předchází prevence vzniku škody, tedy zamezení ohrožení či porušení

práv a povinností, které by mohlo vést ke vzniku škody.

Občanskoprávní prevenční povinnost se dá dělit do dvou kategorií-

povinnost obecnou a povinnost konkrétní. Prvně jmenovanou můžeme také

označit jako všeobecnou občanskoprávní prevenci, druhou jako speciální

občanskoprávní prevenci. Tu nalezneme například v § 417, 418 a 419 zákona

č. 40/1964 Sb. - občanského zákoníku.
6
Obecnou prevenční povinnost můžeme

definovat jako povinnost subjektů počínat si tak, aby škoda nevznikla.

Pokud dojde k porušení první, tedy všeobecné (obecné) prevenční

povinnosti, logicky následuje obecná odpovědnost za škodu spojená s náhradou

škody
7
. Jako příklad porušení obecné prevenční povinnosti, která se ovšem

nemusí na první pohled jevit jako povinnost obecná, můžeme uvést rozhodnutí

dovolacího soudu, v němž je stanoveno:

„…že žalovaný udeřil žalobce v rozporu s pravidly karate a při tomto jeho

jednání vznikla žalobci (jako jeho soupeři) škoda na zdraví, je uvedené jednání

žalovaného postižitelné nejen v rámci pravidel zápasu karate, kterým se podřídil,

ale představuje současně i porušení prevenční povinnosti založené ustanovením

§ 415 obč. zák. Tím je splněn jeden z předpokladů odpovědnosti žalovaného

(zápasníka karate) za takto způsobenou škodu na zdraví žalobce ve smyslu ust.

§ 420 odst. 1 obč. zák., totiž porušení právní povinnosti.“
8

Druhá, speciální prevence, se již vztahuje ke konkrétním okolnostem

poruchy, popřípadě jednání subjektu. Tudíž by se dala nazvat také odpovědností

5 Zákon č. 40/1964 Sb. - občanský zákoník

6
ŠVESTKA, J., J. SPÁČIL, M. ŠKÁROVÁ, M. HULMÁK a kol. Občanský zákoník: komentář. 2. vyd.

Praha: C.H. Beck, 2009, 1373 s. Velké komentáře. ISBN 978-807-4001-086. Str. 1185
7
§415 občanského zákoníku

8
Rozsudek Nejvyššího soudu 25 CDO 1960/2002 ze dne 17.12.2003
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privilegovanou. Specifické vlastnosti subjektů jsou uvedeny v již výše

zmiňovaných paragrafech 417, 418 a 419 občanského zákoníku.

2.2.2 ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

Pokud budeme vycházet z logiky věci a posloupnosti zákona, tak po

prevenci vzniku škody následuje odpovědnost za škodu. Což znamená, že již

nějaká škoda vznikla, došlo k poruše prevence (ať již speciální nebo obecné) a je

třeba zjistit, kdo za škodu odpovídá. Hlavní smysl odpovědnosti můžeme také


[…]


Chráněným zájmem se podle PETL (tedy stavem, ze kterého vzniká nárok

na náhradu škody) rozumí zejména život, tělesná integrita, lidská důstojnost,

svoboda, majetková práva a práva duševního vlastnictví.
101

Seznam zákonem

chráněných zájmů však není zájmů kazuistický, patří sem i další, výše

vyjmenované zájmy se dají označit jako generální a jednotlivé případy porušení se

pod ně pak přiřazují. Obecně platí, že čím výše zájem zařazen, tím vyšší

(rozsáhlejší) je míra jeho ochrany.
102

Majetkovou (materiální) škodou se pak podle PETL
103

rozumí zmenšení

majetku poškozeného, které bylo způsobeno škodnou událostí. Do této kategorie

se pak řadí jak skutečná škoda i ušlý zisk. Výše škody se určí podle hodnoty věci,

bez ohledu na to, zdali poškozený žádá výměnu či opravu věci. Pokud již věc

opravil, může žádat i částku, kterou za opravu vynaložil, ovšem pouze v duchu

proporcionality k hodnotě věci (bylo-li účelné takovou věc opravovat či

nikoliv).
104
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Jako nemateriální škodu pak PETL stanoví újmu osoby na svobodě,

důstojnosti a dalších osobnostních právech. Je to tedy škoda osobní povahy, újmy

poškozeného jak fyzické, tak i psychické. Náhradu škody pak mohou požadovat

i osoby, které jsou ve vztahu s osobou poškozeného jako „osoby blízké“, pokud

osoba poškozeného utrpí smrtelnou nebo velmi vážnou újmu.
105

Procení postavení při uplatňování nároku na náhradu škody podle PETL

a vymezení protiprávnosti, je v něm upraveno jako kompromis mezi jednotlivými

úpravami obsaženými v zákonících evropských států.
106

PETL stanoví, že aby

byla naplněna protiprávnost, je třeba splnit tři podmínky. První z nich je, pokud

škůdce poruší práva a zájmy chráněné státem, poté, zdali jednání škůdce naplnilo

podstatu jednání, jenž bylo v rozporu s obecnou mírou chování v dané situaci

a zatřetí, zdali se jedná o subjektivní zavinění pachatele.

4 ZÁVĚR

Ve své práci, jak jsem již zmínil v úvodu, jsem se snažil podat jeden

z prvých pohledů na NOZ ve srovnání s účinným občanským zákoníkem. Po

úvodu do problematiky občanského zákoníku, kterou jsem se snažil podat

stručněji a vysvětlit a zdůrazňovat pouze více důležité ustanovení o škodě obecně

jsem vyzvedl hlavní rozdíly mezi současnou a v budoucnu účinnou úpravou

o škodě. V několika bodech jsem zdůraznil rozdíly, které budou stěžejní. Dále

pak, vypsal jsem jednotlivá ustanovení NOZ a srovnal je s ustanoveními, které jim

odpovídají v současném občanském zákoníku. Některá z nových ustanovení

nemají v současnosti obdobných, tudíž u nich srovnání nelze napsat, zde jsem se

snažil nastínit změny, které tato ustanovení zavedou v praxi a najít alespoň

rozhodnutí soudu, která by je mohla připomínat. Následně zmiňuji srovnání

konceptu a náhrady škody se zahraniční úpravou a s pojetím škody jak na

teoretické, tak i praktické úrovni s vybranými evropskými státy.

105 ČL. 10:301 PETL
106 DVOŘÁKOVÁ, Veronika, Škoda – pojetí v kontinentální Evropě, Západočeská univerzita
v Plzni, Fakulta právnická, Katedra občanského práva, 2010 Plzeň. Str. 58
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Vypracováváním této práce jsem získal ucelenější pohled na náhradu

škody jak v již účinné úpravě, tak i k úpravě v NOZ. Změny, které nás čekají,

nejsou změnami nějak velmi revolučními, avšak i drobné změny přinesou nové

pojetí škody, hlavně v rozhodovací praxi. Také se sníží míra právní jistoty

v určitých oblastech týkajících se náhrady škody, ale tomu tak na druhou stranu

bývá s každou významnější novelizací zákona. Zajímavé jistě bude, až vstoupí

NOZ v účinnost a poté sledovat rozsudky soudů jak vykládají jednotlivá

ustanovení, přeci jen ve své práci jsem mohl do budoucna jen odhadnout, jak

budou soudy vykládána jednotlivá ustanovení při jejich rozhodovací praxi

a pozdější srovnání mi buď v určitých myšlenkách dá za pravdu, nebo naopak.

Pokud bych se měl zamyslet nad tím, zdali je nová úprava lepší té

stávající, a to pouze v rozsahu škody, neumím se jednoznačně rozhodnout.

V NOZ jsou nová ustanovení, která pomohou poškozeným lépe nebo spíše

přesněji vymáhat škodu, která jim byla způsobena, na druhou stranu je zde i

mnoho ustanovení, která právní jistoty poškozených snižují. Ustálení judikatury a

tím pádem i jisté „zpřesnění“ jednotlivých ustanovení bude otázka ještě mnoha

budoucích let. Co se týče přímo škody a její náhrady, byla by možná lepší pouhá

novelizace než celá nová úprava obsažená v NOZ (na druhou stranu, mnoho

ustanovení v NOZ je v principu stejných jako v současném občanském zákoníku).

NOZ jako celek nemohu posoudit, jelikož s ním nejsem tak podrobně seznámen,

jak by bylo pro takovou úvahu vhodné.

Myslím si, že práce jako celek je přínosná pro objasnění problematiky

NOZ jak pro studenty práv, tak pro vystudované, obsahuje nový pohled na danou

problematiku, porovnává jednotlivá ustanovení a zároveň vysvětluje současnou

úpravu náhrady škody, tudíž cíle, které jsem si stanovil v úvodu této práce, jsem

splnil.
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5 PŘÍLOHY
