Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

diplomové práce Jakuba Ďurici

"Náhrada škody v návrhu občanského zákoníku"

Předložená diplomová práce o rozsahu 62 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátém je členěna do 2 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil aktuální téma, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádal z hlediska de lege lata jen velmi skromným způsobem.

Práce je by měla být vhodnou prolegomenou do hlubšího studia úpravy odpovědnosti za škodu podle zákona č. 89/2012 Sb. (NOZ), ale tuto ambici příliš nenaplní. Celá první část (označená jako část 2.) se věnuje úpravě náhrady škody podle dosud účinného občanského zákoníku. Přestože a nebo právě proto že celá řada východisek při pojednání o tomto institutu je shodná se současnou zákonnou úpravou bylo třeba s ní naložit jinak, totiž použít jí jako součást úvodních partií části označené jako třetí nebo ji využít jako materiál komparační. Když se totiž autor dostal ke skutečnému předmětu práce, tedy úpravě podle NOZ, pak v řadě případů právě při komparaci se stávající úpravou ji znovu opakuje. Vlastnímu tématu, jak vyplývá z názvu práce (který mimochodem měl být upraven, neboť už nejde o návrh, nýbrž o platný zákon – autora jsem na to upozorňoval) je věnována pasáž stran 31 až 63, což je poněkud málo.

Text je prezentován celkem přehledně, obsahuje gramatické či stylistické chyby). Spokojenost lze vyjádřit s užíváním právnického jazyka a frazeologie, byť se autor nevyvaroval občasných beletristických manýrů (např. „...v občanském zákoníku se lze dočíst....“). Úprava práce je jinak dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autora k tématu vyzdvihují především aktivitu při excerpci literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně (neuvažují prameny judiciální a literární, které se vážou k dosavadní úpravě; bohužel k úpravě podle NOZ samozřejmě jsou velmi omezené). Daný materiál traktuje autor velmi uměřeným

způsobem, když při tom prokázal vyhovující schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za přijatelnou. Práce je v mnoha případech nadměru popisná. Diplomant se nedopouští významných věcných nesprávností.

Vlastnímu tématu, jak vyplývá z názvu práce a zadaného diplomového úkolu, se autor věnuje až od strany 31. Není vhodnou metodou opisování textu zákona, spíše by se slušelo věnovat prostor výkladu, třeba i za užití komparistiky. Nepochybným pozitivem práce by bylo srovnání s cizozemskými právními úpravami, pokud by nebyla značně povrchní. V práci jsou jen minimálně zmiňovány interpretační i aplikační problémy; jejich řešení autor nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahu nenalezl.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji k obhajobě.**

Při disputaci doplní diplomant výklad o promlčení a prekluzi práva na náhradu škody podle NOZ.

V Plzni dne 10.5.2013

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce